
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 

rn 

DECRETO N° 	7 8 3  9/2011  r51  

ARICA, O 9 NOV 2011 	0 
VISTOS: 
a) Memorándum N° 1563, de fecha 25 de Octubre del 2011, de Relaciones Públicas, que 

solicita certificar disponibilidad presupuestaria del Programa denominado "GRAN 
CLASICO FANTASIA NAVIDEÑA 2011". 

b) Memorándum N°1075, de fecha 03 de Noviembre del 2011, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 19.362, de fecha 04 de Noviembre del 2011, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "GRAN CLASICO FANTASIA NAVIDEÑA - 

2011", que se detalla a continuación: 

. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. NOMBRE "GRAN CLASICO FANTASIA NAVIDEÑA - 2011" 

1.2. EJECUTA Ilustre Municipalidad, a través del Dpto. Relaciones Públicas. 

1.3. LUGAR Estadio Carlos Dittborn - Cancha N° 3 

1.4. FECHA Mes de Diciembre 2011 - Enero 2012 

1.5. COBERTURA Comunidad en general. 

1.6. HORARIO 18:00 a 21:30 hrs. aprox. 

II.-FUNDAMENTOS Comprende los gastos en bienes y servicios que, incluidos dentro de la función 
municipal se efectúan con motivo de la celebración y la realización de festividades, 
aniversarios, inauguraciones y similares que el municipio defina como de interés común 
en el ámbito local. 

III. OBJETIVO 
GENERAL 

Como todos los años la Ilustre Municipalidad de Arica desea entregar a la Comunidad 
Ariqueña un mensaje de amor, paz y unión, mediante la realización de un gran Show 
Infantil, en el cual los niños y niñas de la ciudad tengan la oportunidad de entretenerse 
sanamente y deleitarse con los juegos, dulces, helados, bebidas y un gran show infantil, 
que les permita compartir junto a otros niños y fomentar el verdadero espíritu navideño. 

IV. RECURSOS 
HUMANOS 
INVOLUCRADOS 

Internos 

o 	Alcalde de Arica 
o 	Relaciones Públicas 
o 	Dirección de Aseo y Ornato 
o 	Dirección de Desarrollo Comunitario 
o 	Depto. de Turismo 
o 	Depto. de Cultura. 
o 	Serme 
o 	Sermus 
o 	Comunicaciones 
o 	Otras unidades. 

Externos 

o 	Carabineros de Chile 
o 	Bomberos 
o 	Artistas 
o 	Juntas de Vecinos 
o 	Clubes infantiles 
o 	Comunidad en general. 



Servicios de Amplificación, iluminación, para escenarios ubicado 

en el Estadio Carlos Dittborn - Cancha N' 3 

Contratación de show infantil, Viejito Pascuero, Duendes, Adas, 
Payasos, elenco de baile. 

Contratación artistas solistas (villancicos) 

$ 1.500.000.- 

IVA Incl. 

$ 4.000.000.- 
IVA Incl. 

$ 200.000.- 
Impto. Incl. 

Adquisición de premios para entregar en sorteo y por participación, 	$ 3.000.000.- 
al público asistente. Tales como Bicicletas, Muñecas, Pelotas, entre! 	IVA Incl. 
otros juguetes. 

- Adquisición de material de imprenta afiches, volantes , talonarios 	$ 1.500.000.  
numerados para concurso con logo I.M.A., entre otros. 	 IVA Incl.  

T 	- Saludo a la comunidad a través del diario la estrella. 	 $ 600.000.  
IVA Incl._ 

Servicio de perifoneo por cuatro días. 	 i$ 	110.000.- 

Adquisición de 350 colaciones para entregar a personal de 
instituciones que apoyan el evento. Consistente en un sandwichs 
Barros Luco, con una bebida de 500 cc. 

Adquisición de bridas para ornamentación. 

Adquisición de mangueras de luz para ornamentación, de color 
azul, rojo, verde. 

Adquisición de telas para ornamentación. 

Contratación de juegos inflables 

IVA Incl. 

$ 525.000.- 
IVA Incl. 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

$ 1.000.000.- 
IVA Incl. 

$ 110.000.- 
IVA Incl. 

$ 1.000.000.- 

IVA Incl. 

Contratación servicio de ornamentación con globos 3 escenarios y 
entrega de 10.000, globos para público infantil asistente. 

Contratación servicio de trineo 

Arriendo de disfraces 

$ 600.000.- 
Impto. Incluido. 

$ 500.000.- 
lmpto. Incluido. 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Contratación de movilización para traslado de artistas. 

Arriendo de Baños Químicos 

TOTAL 

$ 110.000.-
Exento de Impío. 

$ 952.000.-
IVA Incl 

$15.927.000.1 

V. 
REQUERIMIENTOS 

PARA 	 EL 
PROGRAMA 

CUADRO COMPARATIVO 
CONCEPTO IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA MONTO $ 

Servicios 	de 	Amplificación, 
iluminación, para escenarios 
ubicado en el Estadio Carlos 
Dittborn - Cancha N° 3 

215.22.09.005.002 Arriendo 
fotocopiadoras y 
otros equipos 
(amplificación e 
iluminación) 

SP. N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	1.500.000.- 
IVA Incl. 

Contratación de show infantil, 
diversidad 	de 	personajes, 
Viejito 	Pascuero, 	Duendes, 
Adas, 	Payasos, 	elenco 	de 
baile 

22.08.011. Servicio de 
Producción de 
eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 4.000.000.- 
IVA Incl. 

Contratación 	artistas 	solistas 
villancicos 

21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 
y Eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	200.000.- 
Impto. Incl. 

Adquisición de premios para 
entregar 	en 	sorteo 	y 	por 
participación 	al 	público 
asistente. 	Tales 	como 
Bicicletas, 	Muñecas, 	Pelotas, 
entre otros juguetes 

215.24.01.008.004 premios AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 3.000.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición 	de 	material 	de 
imprenta 	afiches, 	volantes, 
talonarios 	numerados 	para 
concurso 	con 	logo 	I.M.A., 
entre otros 

215.22.07.002.002 Otros servicio de 
impresión 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 1.500.000.- 
IVA Incl. 

Saludos a la comunidad a 
través del Diario La Estrella 

22.07.001.001 Publicación, 
Decretos orden y 
otros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	600.000.- 
IVA Incl. 



NO ESE, NOTIFIQ 

CARLOS C STI 
SECRETARIO UNICIPAL 

ki  
WSM/H R/CCG/nqq.- 

ESE Y ARCHIVESE. 

AL 	NKAN MARTINEZ 
A CALDE DE ARICA 

1111LOS 

Servicio 	de 	perifoneo 	por 
cuatro días 

215.22.07.001.002 Contratación 
radios. TV y 
otros(perifoneo) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición de 350 colaciones 
para entregar a personal de 
instituciones 	que 	apoyan 	el 
evento. 	Consistente 	en 	un 
sándwich 	barros 	Luco, 	con 
una bebida de 500 cc 

215.22.01.001 Para personas 
(alimentos y 
bebidas) 

AP N °  3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	525.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición 	de 	bridas 	para 
ornamentación 

22.04.999.002 Otros materiales 
y suministros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición de mangueras de 
luz para ornamentación, de 
color rojo, azúl, verde 

22.04.999.002 Otros materiales 
y suministros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 1.000.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición 	de 	telas 	para 
ornamentación 

215.22.02.001 Textiles y 
acabados textil 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Contratación 	de 	juegos 
inflables 

22.09.999.003 Arriendo 
implementación 
varios 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	1.000.000.- 
IVA Incl. 

Contratación 	servicio 	de 
ornamentación con globos y 
entrega de 10.000, globos 
para publico infantil asistente 

22.12.999.003 Otros gastos no 
incluido en rubros 
anteriores 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	600.000.- 
Impuesto 

incluido 

Contratación 	servicio 	de 
trineo 

22.09.999.003 Arriendo 
implementación 
varios 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	500.000.- 
Impuesto 

incluido 
Arriendo de disfraces 215.22.08.999.004 Otros servicios 

generales 
AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Contratación de m vili 	ción 
para traslado de art stas 

I 

215.22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Arriendo 	de 	(10)1 	Bañ s 
Químicos 	 1 	

1 	 \ 

	

I 	 \ 

215.22.09.004 Arriendo y 
Mobiliarios y otros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 952.000.-
IVA Incl. 

TOTAL $15.927.000.- 

El onto del Programa es de $15.297.000. - 
ti 

DEJ • SE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contr. tos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

t IMP TESE el gasto las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Ten rán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría J rídica, Direc ión de Control, SECPLAN, Relaciones Públicas y la Secretaría 
Municipal. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

